MDP.0710.03.2021
Господину
Рафалу Якса

Руководителю
Департамента культурного наследия
и защиты национальной памяти
Лодзинское воеводское управление
в Лодзи
Уважаемый Господин Руководитель департамента
Сообщаю вам, что в результате архивного исследования, проведенного сотрудниками Музея польских детей – жертв тоталитаризма, установлено место захоронения Зигмунта Олейничака, дата рождения 14.04.1932 г. ум. 29.08.1944 г., узника немецкого концлагеря
для польских детей в Лодзи. Мальчика похоронили на римско-католическом кладбище
св. Войцеха в Лодзи (ул. Курчаки 81/85) – участок 25, ряд 10, могила 6.
[bookmark: _GoBack]Сведения о заключенном были подтверждены в Реестре смертей, составленном властями лагеря / Polen-Jugendverwahrlager der Sicherheitspolizei в Litzannstadt/ (AlPN Ld 503/106,
1.12, стр. 122-125). обработанном на основании документов О.К.И.Г.П. в Лодзи / журнале регистрации смертей Управления Внутренних Дел. Предс. Нац. совета в Лодзи/, Воев. Государственном архиве в Катовице, Государственном архиве в Лодзи и коллекции Юзефа Витковского.
Прошу внести упомянутое выше захоронение в реестр военных захоронений.
С уважением, подпись
Приложение – актуальная фотография могилы.

Лодзь, 16.11.2021 г.
Музей польских детей

– жертв тоталитаризма. И.О. Директора
канд. наук Иренеуш Петр Май

image1.jpeg
muzeum

° dzieci
polskich
ofiar totalitaryzmu

Niemiecki Nazistowski Obdz
dla Polskich Dzieci w todzi
(1942-1945)

image2.jpeg
(42) 645 45 31 sekretariat@muzeumdziecipolskich.pl ul. Piotrkowska 90 / 90-103 t6dz www.muzeumdziecipolskich.pl